4

ДЕПАРТАМЕНТ  СОЦИАЛЬНОЙ  ЗАЩИТЫ  НАСЕЛЕНИЯ  ИВАНОВСКОЙ  ОБЛАСТИ
153012, Иваново, пер. Свободный, 4, тел. 41-05-57, тел./факс 30-40-97, e-mail: dszn@ivreg.ru, сайт: http://szn.ivanovoobl.ru

ПРИКАЗ

	от _______________ № _______
г. Иваново

	О внесении изменений в приказ Департамента социальной защиты населения Ивановской области от 05.08.2024 № 56 «Об утверждении  Административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача разрешений на изменение имени и (или) фамилии ребенка в соответствии со ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации»

	В соответствии с Федеральным законом от 27.07.2010 № 210-ФЗ
«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», постановлениями Правительства Ивановской области от 27.06.2008 № 170-п
«Об утверждении Перечня государственных услуг (работ), предоставляемых (выполняемых) исполнительными органами государственной власти Ивановской области и подведомственными им учреждениями» п р и к а з ы в а ю:
1. Внести в приказ Департамента социальной защиты населения Ивановской области от 05.08.2024 № 56 «Об утверждении Административного регламента предоставления государственной услуги «Выдача разрешений на изменение имени и (или) фамилии ребенка в соответствии со ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации» следующие изменения:
1.1. В приложении к приказу:
1.1.1. В разделе 2:
1.1.1.1. В подразделе 2.3:
1.1.1.1.1. Абзац третий пункта 2.3.1 изложить в следующей редакции:
«- распоряжение об отказе в разрешении родителям (единственному родителю), родительские права которых ограничены судом, на контакты с ребенком (приложение 8 к настоящему Административному регламенту).».
1.1.1.1.2. Подпункт 2.3.1.1 пункта 2.3.1 изложить в следующей редакции:
«2.3.1.1. Документы результата предоставления государственной услуги, предусмотренные п. 2.3.1 настоящего Административного регламента, должны содержать следующие реквизиты:
а) наименование территориального органа социальной защиты населения, выдавшего документ;
б) наименование документа;
в) регистрационный номер документа;
г) дата принятия решения.».
1.1.1.2. Таблицу подпункта 2.6.1.1 пункта 2.6.1 дополнить строкой 2.1 следующего содержания:
	2.1
	Согласие второго родителя, отдельно проживающего от ребенка, на изменение имени и (или) фамилии его ребенка (согласно приложению 10 к настоящему Административному регламенту
	представляется заявителем

1.1.2. В разделе 3:
1.1.2.1. В подразделе 3.4:
1.1.2.1.1. Подпункт 3.4.2.1 пункта 3.4.2 изложить в следующей редакции:
«3.4.2.1. Заявление родителей с совместной просьбой разрешить изменить имя ребенку, а также изменить присвоенную ему фамилию на фамилию другого родителя о предоставлении государственной услуги по форме согласно приложению 2 к настоящему Административному регламенту.».
1.1.2.1.2. В подпункте 3.4.2.3 пункта 3.4.2 слово «заявителя» заменить словом «заявителей».
1.1.2.1.3. Подпункт «а» пункта 3.9 изложить в следующей редакции:
«а) осуществляет проверку на наличие оснований, противоречащих                     ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 18 Федерального закона                  от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»:
-предлагаемая фамилия несовершеннолетнего не является фамилией его другого родителя на момент подачи заявления об оказании государственной услуги;».
1.1.2.1.4. Подпункт 2) пункта 3.10 изложить в следующей редакции:
«2) распоряжение об отказе в разрешении на изменение имени и (или) фамилии ребенка в соответствии со ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации.».
[bookmark: _GoBack]1.1.2.1.5. В пункте 3.13 слова «мотивированный отказ» заменить словами «распоряжение об отказе в разрешении на изменение имени и (или) фамилии ребенка в соответствии со ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации».
1.1.2.1.5. В пункте 3.15.2:
1.1.2.1.5.1. Подпункт 3.15.2.1 изложить в следующей редакции:
«3.15.2.1. Заявление родителя, с которым проживает ребенок, желающий присвоить ему свою фамилию с учетом мнения другого родителя (учет мнения родителя не обязателен при невозможности установления его места нахождения, лишении его родительских прав, признании недееспособным, а также в случаях уклонения родителя без уважительных причин от воспитания и содержания ребенка) о предоставлении государственной услуги по форме согласно приложению 2 к настоящему Административному регламенту.».
1.1.2.1.5.2. Дополнить подпунктом 3.15.2.6 следующего содержания:
«3.15.2.6. Согласие второго родителя, отдельно проживающего от ребенка.
Требования, предъявляемые к документу при подаче, оригинал.».
1.1.2.1.6. Подпункт «а» пункта 3.18 изложить в следующей редакции:
«а) осуществляет проверку на наличие оснований, противоречащих ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации, ч. 2 ст. 18 Федерального закона                  от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»:
- предлагаемая фамилия несовершеннолетнего не является фамилией его другого родителя на момент подачи заявления об оказании государственной услуги;».
1.1.2.1.7. Подпункт 2) пункта 3.19 изложить в следующей редакции:
«2) распоряжение об отказе в разрешении на изменение имени и (или) фамилии ребенка в соответствии со ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации.».
1.1.2.1.8. В пункте 3.22 слова «мотивированный отказ с указанием аргументированного обоснования» заменить словами «распоряжение об отказе в разрешении на изменение имени и (или) фамилии ребенка в соответствии со ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации».
1.1.2.1.9. Подпункт 3.24.2.1 пункта 3.24.2 изложить в следующей редакции:
«3.24.2.1. Заявление матери ребенка, не состоящей в браке, отцовство в законном порядке в отношении ребенка которой не установлено, с просьбой разрешить изменить фамилию ребенка на фамилию матери, которую она носит в момент обращения, о предоставлении государственной услуги по форме согласно приложению 2 к настоящему Административному регламенту.».
1.1.2.1.10. Подпункт 2) пункта 3.30 изложить в следующей редакции:
«2) распоряжение об отказе в разрешении на изменение имени и (или) фамилии ребенка в соответствии со ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации.».
1.1.2.1.11. В пункте 3.33 слова «мотивированный отказ с указанием аргументированного обоснования» заменить словами «распоряжение об отказе в разрешении на изменение имени и (или) фамилии ребенка в соответствии                     со ст. 59 Семейного кодекса Российской Федерации».
2. В приложении 2 к Административному регламенту предоставления государственной услуги после слов «заявителя» дополнить словами «/заявителей».
3. В приложении 5 к Административному регламенту предоставления государственной услуги:
3.1. слова «(Ф.И.О. заявителя)» заменить словами «(Ф.И.О. (при наличии) заявителя/заявителей).
3.2. слова «Ф.И.О. несовершеннолетнего» заменить словами «Ф.И.О. (при наличии) несовершеннолетнего».
3.3. слова «ст. 58» заменить словами «частью 2 ст. 18».
4. В приложении 6 к Административному регламенту предоставления государственной услуги:
4.1. слова «(Ф.И.О. заявителя)» заменить словами «(Ф.И.О. (при наличии) заявителя/заявителей).
4.2. слова «Ф.И.О. несовершеннолетнего» заменить словами «Ф.И.О. (при наличии) несовершеннолетнего».
4.3. слова «ст. 58» заменить словами «частью 2 ст. 18».
5. Приложение 6 к Административному регламенту предоставления государственной услуги «О разрешении на изменение имени и (или) фамилии ребенка» признать утратившим силу.
6. Таблицу приложения 7 к Административному регламенту предоставления государственной услуги дополнить строкой «7» следующего содержания:
	7
	Согласие второго родителя, отдельно проживающего от ребенка, на изменение имени и (или) фамилии его ребенка (согласно приложению 10 к настоящему Административному регламенту)

	при личном обращении на прием

7. Дополнить приложением 10 к Административному регламенту предоставления государственной услуги.
8. Правовому управлению Департамента обеспечить направление настоящего приказа:
на официальное опубликование в установленном порядке;
в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Ивановской области для включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации и проведения юридической экспертизы.

	Член Правительства Ивановской области - директор Департамента
социальной защиты населения
Ивановской области

А.Ю. Демина

Приложение 10
к Административному регламенту
предоставления государственной услуги

Форма

Руководителю территориального управления социальной защите населения по
_________________________________
_________________________________
               (Ф.И.О. (при наличии) руководителя ТУ СЗН)
_________________________________
(Ф.И.О. (при наличии) несовершеннолетнего, полностью)
____________________года рождения, проживающ__ по адресу:___________  _________________________________ зарегистрирован____________________________________________________

Согласие родителя,
отдельно проживающего от ребенка
Я, __________________________________________________________________,
(Ф.И.О. (при наличии) родителя)
согласен (на) на изменение имени и (или) фамилии моего ребенка на имя или (фамилию) ___________________________________________________________________________,
                                  (указываются имя и (или) фамилия)
в связи с тем, что ___________________________________________________________.
(указываются причины изменения имени и (или) фамилии ребенка)
__________________________________________________________________________________________

«_______»_____________20__г. 	 	 	 	 	_____________
                     (дата)                                                                                         (подпись)

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]